1
	                №5-49-150/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 августа  2021 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Чернова С. И., /дд.мм.гггг/, уроженца г /изъято/, гражданина РФ, президента /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.33.2 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/, /дд.мм.гггг/ президент  /изъято/  Чернов С.И. не предоставил  в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный срок не позднее 16.01.2021 года  сведения  о застрахованных лицах по форме  СЗВ-М  (исходная) за декабрь 2020 года.  Фактически  Черновым С.И сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ –М  (исходная) за декабрь 2020 года  были предоставлены в форме электронного документа с помощью БПИ  17.01.2021 года  в 19 часов 35 минут, что подтверждается извещением о доставке  от 17.01.2021 года  и протоколом проверки  от 18.01.2021 года, чем нарушил  пункт 2.2 ст.11 Закона №27-ФЗ.
          В судебном заседании Чернов С.И. вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что с протоколом об административном правонарушении  согласен.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Чернова С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
 В соответствии с п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 29.07.2018) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Как следует из материалов дела,  президент  /изъято/ Чернов С.И. не предоставил  в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный срок не позднее 16.01.2021 года  сведения  о застрахованных лицах по форме  СЗВ-М  (исходная) за декабрь 2020 года.  Фактически  Черновым С.И сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ–М (исходная) за декабрь 2020 года  были предоставлены в форме электронного документа с помощью БПИ  17.01.2021 года  в 19 часов 35 минут, что подтверждается извещением о доставке  от 17.01.2021 года  и протоколом проверки  от 18.01.2021 года.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Чернова С.И. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1-2); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 6); выпиской из ЕГРЮЛ /дд.мм.гггг/ (л.д.7-12); формой СЗВ-М (л.д.13),  извещением о доставке из которого следует, что отчет доставлен в органы Пенсионного фонда /дд.мм.гггг/ (л.д. 14), протоколом проверки (об. л.д. 14).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Чернова С.И.  в совершении административного правонарушения полностью доказана и его действия подлежат квалификации по ч.1  ст.15.33.2 КоАП РФ –  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.
Под страхователями в статье 1 названного Федерального закона понимаются юридические лица, а также физические лица, самостоятельно уплачивающие страховые взносы.
В данном случае представление страхователем отчета формы СЗВ-М регулируется положениями Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете и относится к отчетности по персонифицированному учету, составляемой на основе приказов и других документов по учету кадров, в связи с чем, данная отчетная документация не является документом бухгалтерской отчетности, ведение которой положениями Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" возложено на главного бухгалтера.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание.
Руководствуясь ст. 15.33.2 ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Чернова С. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.